
INFORMĀCIJAS ATKLĀŠANAS PROSPEKTS 

publiskās akciju sabiedrības 
"Lokomotīve" 

Vērtspapīru nosaukums : akcija 
Nominālvērtība : LVL l (viens lats) 

Daudzums : l 299 367 

Vērtspapīru laišana publiskajā apgrozībā notika valsts uzņēmuma "Lokomotīve" 
privatizācijas rezultātā saskaņā ar uzņēmuma "Lokomotīve" Privatizācijas Noteikumiem, 
kas apstiprināti ar 1998.gada 25.jūnija Latvijas Privatizācijas aģentūras Valdes lēmumu 
Nr.139/1251, kā arī ar Latvijas Privatizācijas aģentūras 200().gada.2.novembra lēmumu 
Nr. 262/3231 "Par a/s "Lokomotīve" publiskajā apgrozībā laižamo akciju daudzumu. 
A/s "Lokomotīve" "Informācijas atklāšanas prospektu" apstiprinājusi a/s "Lokomotīve" 
valde 10.04.2001. (protokols Nr.14). 

 
Emisijas apliecības numurs : Nr.155 (izsniegta 2000.gada 14. novembri). 

 

"Vērtspapīru tirgus komisija nav atbildīga par informācijas 
atklāšanas prospektā sniegto informāciju, un reģistrācijas fakts 
nepauž Vērtspapīru tirgus komisijas attieksmi pret publiskajā 
apgrozībā laižamajiem vērtspapīriem" 



 2

saturs 1.  

IEVADDAĻA          5 

1.1.Emitenta nosaukums         5 
1.2.Emitentastatuss          5 
1.3.Emitenta juridiskā adrese, telefona, faksa numurs un atrašanās     5 
1.4.Emitenta galveno darbības virzienu īss apraksts      5 
1.5.Reģistrācijas apliecības numurs, kas un kur reģistrējis, reģistrācijas datums  6 
1.6.Reģistrētā un apmaksātā pamatkapitāla apmērs      6 
1.7. Prospekta izstrādāšanas vieta un datums        6 
1.8. Zinas par personām, kas sagatavoja emisijas prospektu vai konsultēja par šo jautājumu 6 
1.9.To vietu pilna adrese un laiks, kur un kad iespējams iegūt vai iepazīties ar Prospektu. 6 
1.10. Likuma "Par vērtspapīriem" 13.pantā noteikto atbildīgo personu apstiprinājums 7 
1. 11 .Zvērināts revidents, kas devis atzinumu par emitenta darbību un finansiālo stāvokli 
iepriekšējā pārskata gadā         7 

2.PAR VĒRTSPAPĪRU EMISIJU        8 
2.1.   Publiskā      piedāvājuma   gaita   (saskaņā   ar   likuma   Par   vērtspapīriem   12.panta   (1)   
daļā noteikto)           8 
2.2.Emisijas laišanas publiskajā apgrozībā mērķis      9 
2.3. Emitēto vērtspapīru raksturojums         9 
2.3.1.Emisijasapjoms          9 
2.3.2.Vērtspapīru veids, šķira, kategorija un kopējais skaits     9 
2.4.Emitētajos vērtspapīros nostiprinātās tiesības un pienākumi    9 
2.4.1.Emitēto vērtspapīru balsošanas tiesības       9 
2.4.2.Ieguldītāju pienākumi, kas paredzēti likuma Par vērtspapīriem 64. un 65. pantā  9 
2.4 3.Ieguldītāju tiesības likvidācijas gadījumā      11 
2.4.4.Ieguldītāju iegūtā ienākuma (dividenžu) aplikšana ar ienākuma nodokli   12 

2.4.5. Citas būtiskas tiesības un pienākumi, kuri ir paredzēti emitenta statūtos un spēkā esošajos 

likumdošanas aktos          12 

2.4.6. Dividenžu izmaksas kārtība un termiņi       12 
2.5.Pārskats par agrāk emitētiem vērtspapīriem      13 
2.5.1.Par otro slēgto akciju emisiju        12 
2.5.2.Akciju otrreizējā publiskā apgrozība       13 

3. PAR EMITENTU          14 
3.1.Emitenta dibinātāji         14 
3.2. Emitenta pārvaldes struktūra        14 
 
 
 
 



 3

 
 

3.2.1.Emitenta valdes locekļi         15 
3.2.2.Emitenta padomes locekli         15 
3.2.3. Emitenta vadošās amatpersonas        16 

3.3.Emitenta darbības termiņš         17 
3.4.Pamatkapitālaapmērs un struktūra atbilstoši vērtspapīru šķirām, veidiem un nominālvērtībai 17 
3.5.Sabiedrības akcionāri          17 
      3.5.1. Sabiedrības akcionāri, tai skaitā akcionāri, kuriem pieder vairāk par 1/10 dalu no Sabiedrības 
pamatkapitāla            17 
3.6.Piedalīšanās ar savu kapitālu citās uzņēmējsabiedrībās      18 
3.7. Informācija par emitenta filiālēm un radniecīgiem uzņēmumiem     18 
3.8.Padomes un valdes locekļu līdzdalība un darbība 

citās uzņēmējsabiedrībās vai valsts institūcijās       19 

3.9. Pārskats par valdes locekļiem, uzņēmuma vadītājam un viņa vietniekiem piederošo emitenta akciju skaits 

un to raksturojums, kā arī to vērtspapīru skaitu un raksturojumu, kuri dod tiesības sešu mēnešu laikā 

no emisijas prospekta iesniegšanas dienas iegūt emitenta akcijas     20 

4.PAR EMITENTA DARBĪBU         21 

4.1.Emitenta izveidošanas un darbības īsa vēsture       21 
4.2.Emitenta darbības virzieni         21 
4.2.1.Pakalpojumu un ražošanas apjoms, apgrozījums gada laikā un šo rādītāju dinamika pēdējos 
trijos gados pa pakalpojumu nosaukumiem        21 
4.2.2.Pakalpojumu cenas un to dinamika pēdējos trijos gados     23 
4.2.3. Darbības apjoms vietējā tirgū un ārpus tā, pircēju 

struktūra, galveno konkurentu raksturojums       24 
4.2.4.Pie gādātāji un emitenta sadarbības partneri       26 
4.2.5.Uzņēmuma ražošanas jaudas un to noslogojums       30 
4.2.6. Uzņēmuma attīstības perspektīvas        30 
4.3 Emitenta pašu kapitāla sadalījums pa bilances posteņiem      31 
4.4. Nekustamais īpašums un citi pamatlīdzekļi        31 
4.5. īpašuma ieķīlājumi un galvojumi par citu personu saistībām, kā arī citi apgrūtinājumi, 

kas attiecas uz emitenta darbību un var ietekmēt emitenta finansiālo stāvokli   32 
4.6.Patenti un licences          32 
4.7.Prasības, tiesu procesi un izpildraksti, kā arī zinas par civiltiesiskām,  

ekonomiskām un administratīvām sankcijām emisijas prospekta 
 izskatīšanās laikā, kuras būtiski varētu ietekmēt emitenta finansiālo stāvokli   33 

4.8. Riska faktori           33 



 4

5. NODAĻA PAR EMITENTA FINANSIĀLO STĀVOKLI    35 
5.1.Emitenta        pēdējo        triju        gadu        peļņas        un        zaudējumu        aprēķinu,         
bilanču salīdzinājums           35 
5.2.Emilenta pēdējo triju gadu un salīdzinošie      40 
5.3. Emitenta norēķini ar budžetu        42 
5.4. Statūtos paredzētais un faktiskais rezerves fonda apjoms, 

tā izmantošana, sākot no emitenta dibināšanas     44 
5.5.Iepriekšējo triju gadu laikā izmaksātās dividendes     44 

PIELIKUMI 

1.   Zvērināta revidenta atzinums par a/s Lokomotīve 2000.gada pārskatu; 

2.    Finansu koeficientu aprēķinu formulas; 



 5

1. IEVADDAĻA 

1.l. Emitenta nosaukums; 

- latviešu valodā - akciju sabiedrība "Lokomotīve" 

- angļu valodā - Joint-Stock Company ''Lokomotīve"  

- krievu valodā- Акционерное общество "Локомотив" 

1.2.Emitenta statuss; 

Publiska akciju sabiedrība; 

1.3. Emitenta juridiskā adrese, telefona, faksa numurs un atrašanās adrese; 

• Juridiskā adrese : Marijas ielā l, Daugavpilī, LV 5400, Latvijas Republika, tel.371-54- 

04414, fakss: 5404421; 

• Atrašanās vietas : 

> Marijas ielā l, Daugavpilī, LV 5400, Latvijas Republika, tel.371-54-04414, fakss : 
5404421; 

> Dzelzceļa ielā 7, Daugavpilī, LV 5400, Latvijas Republika 

> Dunduru ielā 19, Daugavpilī, LV 5400, Latvijas Republika 

> Nometņu ielā 35, Daugavpilī, LV 5400, Latvijas Republika 

> 18.novembra ielā 43, Daugavpilī, LV 5400, Latvijas Republika 

> 18.novembra ielā 98, Daugavpilī, LV 5400, Latvijas Republika 

> Čerepovas rajonā (Dunduru ielas rajonā), Daugavpilī, LV 5400, Latvijas Republika 

> Skrudalienas pagastā, Daugavpils rajonā, LV 5472 

> Kaplavas pagastā, Krāslavas rajons, LV 5668 

1.4.Emitenta galveno darbības virzienu īss apraksts; 

Dzelzceļa un tramvaja lokomotīvju un ritošā sastāva ražošana; būvlaukuma 

sagatavošana; ēku, būvju vai to daļu būvēšana; civilā būvniecība; zinātniskās 

pētniecības darbs; darbība arhitektūras un projektēšanas sfērā un ar to saistīto tehnisko 

konsultāciju sniegšana; u.c. statūtos paredzētā darbība. 



 6

L 5.Reģistrācijas apliecības numurs, kas un kur reģistrējis, reģistrācijas datums; 

A/s  "Lokomotīve"  reģistrēta Latvijas Republikas  Uzņēmumu reģistrā  1994.gada 19.janvārī, 
reģistrācijas apliecības Nr : 000303021; 

1998.gada   17.novembrī  uzņēmums  pārreģistrēts   par  privatizējamo   valsts   akciju  
sabiedrību "Lokomotīve". 

 

1.7. Prospekta izstrādāšanas vieta un datums; 

Prospekts izstrādāts 2001.gada 10.aprīlī, Daugavpilī, Marijas ielā 1. 

1.8.Ziņas par personām, kas sagatavoja emisijas prospektu vai konsultēja par šo jautājumu; 

Prospektu sagatavoja: 
-    Dace Uļjanova (personas kods : 180375-11804 ) - licencēts vērtspapīru tirgus speciālists 

(licences numurs : 874, izsniegta 1996.gada 25.janvārī), strādā : a/s Latgales Finansu un 
investīciju kompānija par investīciju nodaļas vadītāju, izglītība : augstākā (sociālo zinātņu 
maģistra grāds ekonomikā - Latvijas Universitāte, Ekonomikas fakultāte), Latvijas 
Universitāte, Juridiskā fakultāte, 2 kursa studente, telefons : 9237233. 

l. 9. To vietu pilna adrese un laiks, kur un kad iespējams iegūt vai iepazīties ar Prospektu; 

Ar prospektu var iepazīties katru darbdienu no pīkst 10.00. līdz 17.00: 

•    Latvijas Centrālais depozitārijs, Rīgā, Doma laukumā l; 

 

 

 

 

 



 7

 

• A/s "Lokomotīve", Daugavpili, Marijas 1; 

• Rīgas Fondu Birža, Rīgā, Doma laukumā 6 

1.10.Likuma "Par vērtspapīriem" 13.pantā noteikto atbildīgo personu apstiprinājums, ka tās 

uzņemas atbildību, ka informācija, kas sniegta šajā emisijas prospektā, atbilst patiesībai un ka 

netiek slēpti fakti, kas varētu kaitēt iespējamo ieguldītāju interesēm. "; 

"Es, zemāk parakstījies apliecinu, ka informācija, kas sniegta šajā emisijas prospektā, 

atbilst patiesībai un ka netiek slēpti fakti, kas varētu kaitēt iespējamo ieguldītāju interesēm": 

 
Piezīme. Ar 10.04.2001. a/s "Lokomotīve" Valdes sēdes lēmumu Emīls Bušs ir pilnvarots 
parakstīt iepriekš minētajā Valdes sēdē apstiprināto a/s "Lokomotīve" informācijas atklāšanas 
prospektu, apliecinot tā atbilstību patiesībai (protokols Nr. 14). 

1.11.Zvērināts revidents, kas devis atzinumu par emitenta darbību un finansiālo stāvokli 

iepriekšējā pārskata gadā; 

A/s "Lokomotīve" darbību 2000.gadā novērtējusi zvērinātu revidentu firma BDO Invest 

Rīga (adrese : Pulkveža brieža ielā 19/1, Rīga, LV 1010, Latvija, telefons : 7220320 fakss : 

7320180), zvērināta revidente V.Endzele (personas kods : 180758-12958 LZRA sertifikāts 

Nr.107); 



 8

2.PAR VĒRTSPAPĪRU EMISIJU 
Ar 2000.gada 2.novembra Latvijas Privatizācijas Aģentūras lēmumu Nr.262/3231  tika 
laistas 
publiskajā apgrozībā l 299 367 a/s "Lokomotīve" akcijas. 
2.l.publiskā piedāvājuma gaita (saskaņā ar likuma Par vērtspapīriem 12,panta (1) daļā 

noteikto); 

1994,gada 19.janvārī Latvijas Republikas uzņēmumu reģistrā tika piereģistrēta Latvijas 

Republikas Uzņēmumu reģistrā kā valsts akciju sabiedrības "Lokomotīve"'. 
Publiskā    akciju    sabiedrība    "Lokomotīve"    izveidojās    privatizējamās    akciju    
sabiedrības "Lokomotīve1' privatizācijas rezultātā. Valsts uzņēmuma "Lokomotīve" 
privatizācijas paņēmiens bija :  pārveidošana akciju  sabiedrībā, veicot visu valstij piederošo  
akciju pārdošanu.  Valsts uzņēmums "Lokomotīve" privatizēts, pamatojoties uz 1996.gada 
21.februāra Ministru Kabineta rīkojumu Nr.58 un saskaņā ar a/s "Lokomotīve" 
privatizācijas noteikumiem, kas apstiprināti ar 1998.gada 25.jūnija Latvijas Privatizācijas 
aģentūras Valdes lēmumu Nr. 139/1251.  
Ar Latvijas Privatizācijas aģentūras Valdes 1997.gada 3.aprīļa lēmumu Nr.56/795.  
1997.gada 8.maija lēmumu Nr.72/1085 un 1998.gada 7.aprīļa lēmumu Nr.77/696 notika 
valsts uzņēmuma Lokomotīve reorganizācija un 1998.gada 17.novembrī Latvijas 
Republikas Uzņēmumu reģistrā tika atkārtoti reģistrēta akciju sabiedrība "Lokomotīve", 
iegūstot publiskās akciju sabiedrības statusu, ar pamatkapitālu 2652997 Ls (2652997 akcijas 
ar nominālvērtību l LVL katra akcija), kas sadalījās 51% vai 1353030 akcijas - akciju 
sabiedrībai Remlok piederošā daļa un 49% vai 1299967 akcijas - valstij piederošā daļa. 
Saskaņā ar augstāk minētajiem privatizējamās valsts akciju sabiedrības Lokomotīve 
privatizācijas noteikumiem, valstij uzņēmuma piederošās un pārdodamās 2652997 akcijas 
tika sadalītas sekojošās kvotās: 

 



 9

2000.gada 14.novembrī saskaņā ar Latvijas Republikas Vērtspapīru tirgus komisijas 
rīkojumu Nr. 114 tika reģistrētas l 299 367 a/s "Lokomotīve'' parastās vārda akcijas ar 
nominālvērtību LVL l un tika saņemta Latvijas Republikas Vērtspapīru tirgus komisijas 
emisijas apliecība Nr. 155. 
2001.gada 29.janvārī a/s "Lokomotīve" publiskā akciju emisija ar iepriekš minētajiem 
raksturlielumiem iegrāmatota arī Latvijas Centrālajā depozitārijā. 
Saskaņā ar 11.08.97.Vērtspapīru tirgus komisijas rīkojuma Nr.47 "Par privatizējamo valsts 
īpašuma objektu vērtspapīru reģistrāciju un atļaujas saņemšanu to laišanai publiskajā 
apgrozībā" prasībām ir izstrādāts šis a/s "Lokomotīve " Informācijas atklāšanas prospekts". 
Lēmumu par a/s "Lokomotīve" "Informācijas atklāšanas prospekta" apstiprināšanu 
pieņēmusi a/s "Lokomotīve" Valde 2001.gada 10.aprīlī (protokols Nr.14). 

2.2.Emisijas laišanas publiskajā apgrozībā mērķis 

A/es "Lokomotīve" l 299 367 akciju emisijas laišanas publiskajā apgrozībā mērķis ir, 
pārveidojot slēgto akciju emisiju par publisku, dot ieguldītājiem iespēju brīvi atsavināt 
savas akcijas. 

2.3.Emitēto vērtspapīru raksturojums; 

2.3.1.emisijas apjoms : LVL l 299 367 

2.3.2.vērtspapīru veids; šķira ; kategorija; akciju kopējais skaits; 

•    vērtspapīru veids : akcija; 

•    vērtspapīru šķira : parastās vārda akcijas; 

•    vērtspapīru kategorija : ar balsstiesībām - l 299 367; . 

•    vērtspapīru kopējais skaits : l 299 367. 

2.4. Emitētajos vērtspapīros nostiprinātās tiesības un pienākumi 

 2.4.1.emitēto vērtspapīru balsošanas tiesības 

Saskaņā ar 2000.gada 14.novembra Latvijas Republikas Vērtspapīru tirgus komisijas 
rīkojumu Nr.114 tika laistas publiskajā apgrozībā l 299 367 a/es "Lokomotīve" parastās 
vārda akcijas ar balsstiesībām un katrai akcijai viena balss. 



 10

2.4.2.ieguldītāju pienākumi, kas paredzēti likuma " Par vērtspapīriem" 64. un 65. pantā; 

Saskaņā ar 1995.gada 23.augusta likumu Par vērtspapīriem jebkuram ieguldītājam, kurš 
iegūst savā īpašumā publiskajā apgrozībā laistās akcijas tādā daudzumā, kas nodrošina 
vismaz 1/10,1/4 daļu no visām akcionāru pilnsapulces balsīm, septiņu dienu laikā no akciju 
iegūšanas dienas jāpaziņo Vērtspapīru tirgus komisijai un Sabiedrībai. Ja ieguldītājs 
neinformē sabiedrību, viņš nevar izmantot balsstiesības, ko nodrošina akcijas, kas 
iegādātas virs minētiem balsstiesību normatīviem un akcionāru pilnsapulces lēmumi, kas 
pieņemti nelikumīgi izmantojot balsstiesības, ko nodrošina noteikta daudzuma akcijas, nav 
spēkā. 
Ja ieguldītājs pārdod akcijas pēc tam, kad viņš Sabiedrībai paziņojis par akciju 
iegādāšanos, vai arī, ja ieguldītājs pārdod tādu šo akciju daudzumu daļu, kas samazina viņa 
balsu skaitu akcionāru pilnsapulcē vismaz par 5 % par to septiņu dienu laikā no pārdošanas 
dienas jāpaziņo Vērtspapīru tirgus komisijai un Sabiedrībai. 
Jebkuram ieguldītājam, kurš vēlas iegādāties publiskās akciju sabiedrības akcijas tādā 
daudzumā, ka to iegūšanas rezultātā viņa balsstiesības akcionāru pilnsapulcē sasniegs vai 
pārsniegs 1A vai % no kopējā balsu skaita, jāpaziņo par to Vērtspapīru tirgus komisijai, kā 
arī ieguldītājam jāievēro normas, kas nodrošina, ka netiek pārkāpti likumu "Konkurences 
likums", "Par vērtspapīriem" un citu normatīvo aktu prasības. 
Ja ieguldītājs pārdod akcijas, kas nodrošina ½ vai ¾ no kopējo balsu skaita vai tādu daļu, 
kas samazina viņa balsu skaitu par 5 %, ieguldītājam 7 dienu laikā par to jāpaziņo 
Vērtspapīru tirgus komisijai un Sabiedrībai. 
Persona, kas tieši vai netieši iegūst Sabiedrības akcijas, kas viņam akcionāru pilnsapulcē 
nodrošina vismaz 1/2, 3/4, piedāvā pārējiem akcionāriem   no tiem atpirkt piederošās 
Sabiedrības akcijas. Piedāvājumu pārējiem akcionāriem atpirkt akcijas izsaka arī 
ieguldītāji, kas Sabiedrības pilnsapulcē jautājumā par Sabiedrības publiskās emisijas 
pārveidošanu slēgtā emisijā ir balsojuši "par", bet, ja ieguldītājs ieguvis šīs publiskās akciju 
sabiedrības akcijas pirms 1999.gada 25.septembra iepriekš minētajā apjomā, līdz 
2001.gada 1.jūlijam izsaka likuma "Par vērtspapīriem" 65.panta devītās daļas pirmajā 
teikumā paredzēto akciju atpirkšanas piedāvājumu no pārējiem akcionāriem. Piedāvājumu   
atpirkt   akcijas   drīkst   izteikt   bez   brokeru   sabiedrības   vai   tās   kredītiestādes 
starpniecības, kurai ir licence starpniekdarbībai vērtspapīru publiskajā apgrozībā. Līdz 
2003.gada 26.septembrim likuma "Par vērtspapīriem" 65.panta devītās daļas pirmajā 
teikumā paredzēto piedāvājumu atpirkt akcijas no pārējiem akcionāriem var neizteikt: 1)  
ieguldītājs, kurš ir ieguvis Sabiedrības akcijas likuma "Par vērtspapīriem" 65.panta pirmajā 
daļā noteiktajā daudzumā saskaņā ar uzņēmuma privatizācijas noteikumiem; 



 11

2) ieguldītājs, kurš ar privatizāciju veicošas institūcijas atļauju Sabiedrības akcijas nopircis 
no iepriekš minētā punktā pieminētā ieguldītāja; 

3)  abos iepriekš minētajos punktos minētais ieguldītājs, ja viņš akcijas likuma "Par 
vērtspapīriem" 65.panta l .daļā noteiktajā daudzumā ir ieguvis virs privatizācijas 
noteikumos paredzētā apjoma; Ikvienam ieguldītājam iepriekš aprakstītajā kārtībā, ko 
paredz likuma "Par vērtspapīriem" 64.un 65.pants,  jāpaziņo   Vērtspapīru  Tirgus  
komisijai  un  Sabiedrībai  par  notikušajām  izmaiņām balsstiesībās, kuras : 
1)iegūst trešās personas savā vārdā, bet ieguldītāja uzdevumā; 
2)iegūst ieguldītāja meitas uzņēmumi; 
3)iegūst trešās personas saskaņā ar rakstveida vienošanos, kas noslēgta ar ieguldītāju par 
ilgstošu vai sistemātisku kopīgu rīcību attiecībā uz emitenta pārvaldi; 
4)iegūst trešās personas sakarā ar rakstveida vienošanos, kas noslēgta ar ieguldītāju par 
balsstiesību nodošanu uz laiku par atlīdzību; 
5) izriet no personas turējumā nodotajām akcijām un kuras persona ir tiesīga izlietot pēc 
saviem ieskatiem bez atsevišķa uzdevuma saņemšanas no ieguldītāja; Ja šajā punktā 
noteiktās balsstiesības kopā ar citām šīs personas balsstiesībām Sabiedrībā atbilst kādam 
no likumā "Par vērtspapīriem" 64. vai 65.panta pirmajā daļā noteiktajiem balsstiesību 
daudzumiem, personai ir pienākums par to paziņot Sabiedrībai ne vēlāk kā 21 dienas laikā 
pirms Sabiedrības akcionāru pilnsapulces sasaukšanas 
6)nodrošina ieguldītāja īpašumā esošās akcijas, kas ir kā nodrošinājums par labu trešajai 
personai. Ja šī trešā persona kontrolē no ieķīlātajām akcijām izrietošās balsstiesības un 
paziņo par vēlēšanos tās izlietot, attiecīgās balsstiesības uzskatāmas par šīs trešās personas 
balsstiesībām; 
7)iegūst jebkurā citā netiešā veidā; 
Ieguldītājs akciju sabiedrībā iegūst balsstiesības, ko nodrošina noteikta daudzuma akcijas, 
kas iegādātas   virs   iepriekš   minētajiem   balsstiesību   normatīviem,   kurus   paredz   
likuma   "Par vērtspapīriem" 64. un 65.pants, pēc tam, kad viņš iepriekš minētajos 
gadījumos un likuma "Par vērtspapīriem" 64. un 65.panta paredzētajā kārtībā un termiņos 
informējis Vērtspapīru tirgus komisiju un Sabiedrību. 
2.4.3.ieguldītāju tiesības likvidācijas gadījumā; 
Visiem Sabiedrības akcionāriem ir tiesības uz likvidācijas kvotu, bet nevienam akcionāram 
nevar izmaksāt viņa akcijām atbilstošo Sabiedrības pamatkapitāla daļu, kamēr nav 
apmierinātas kreditoru, kā arī citas prasības Latvijas Republikas likumdošanas noteiktajā 
kārtībā un secībā, t.i. tikai tad, kad ir apmierinātas visas pārējās prasības un pretenzijas, 
atlikums tiek sadalīts proporcionāli akcionāram piederošo akciju skaitam. 



 12

2.4.4.ieguldītāju iegūta ienākuma (dividendu ) aplikšana ar ienākuma nodokli; 

Sabiedrības izmaksātās dividendes Latvijas rezidentam neliek apliktas ar nodokli, ja vien 
tās nav maksātas no ienākuma, kas nav aplikts ar ienākuma nodokli. Sabiedrības 
izmaksātās dividendes Latvijas nerezidentam tiek apliktas ar ienākumu nodokli pēc 10 % 
likmes, ja vien starpvalstu līgumiem par dubultās nodokļu uzlikšanas novēršanu nenosaka 
citādi. 

2.4.5.citas būtiskas tiesības un pienākumi, kuri ir paredzēti emitenta statūtos un spēkā 
esošajos likumdošanas aktos 

Citas būtiskas tiesības un pienākumi paredzēti likumā Par akciju sabiedrībām, kā arī 
Sabiedrības statūtos. 
Sabiedrības akcionāri var piedalīties akcionāru pilnsapulcēs gan personiski, gan ar savu 
pārstāvju vai pilnvarnieku starpniecību un izmantot savas balsošanas tiesības. 
Ja Sabiedrība palielina pamatkapitālu slēgtās emisijas veidā un akcijas tiek samaksātas ar 
naudas ieguldījumu, līdzšinējiem slēgtajā emisijā izlaisto akciju īpašniekiem ir 
pirmpirkuma tiesības jaunu emisiju akciju iegūšanā proporcionāli viņiem piederošo akciju 
skaitam. Ja Sabiedrība pamatkapitālu palielina izlaižot tikai viena veida vai tās kategorijas 
akcijas, citu veidu vai citu kategoriju akciju īpašnieku pirmpirkuma tiesības liek realizētas 
tikai pēc tam, kad ir īstenotas tā veida vai tās kategorijas akciju īpašnieku tiesības, pie 
kurām pieder izlaistās jaunās akcijas. 
Publiskajā  emisijā  laisto  akciju  īpašniekiem  nav   pirmpirkuma  tiesību  uz  slēgtajā  
emisijā izlaižamajām akcijām. 
Akcionāri atbild par Sabiedrības saistībām ar savu ieguldījumu Sabiedrības pamatkapitālā, 
kā arī ar citu savu mantu parakstīto akciju nenomaksātās daļas apjomā, bet neatbild ar 
pārējo savu mantu. 

2.4.6.dividenžu izmaksas kārtība un termiņi; 

Lēmums par dividenžu izmaksas kārtību un termiņiem tiek pieņemts akcionāru 
pilnsapulcē. Pēc gada pārskata apstiprināšanas akcionāru pilnsapulce lemj par Sabiedrības 
tīrās peļņas izlietošanu, līdz ar to arī par summām, kas tiks izmaksātas akcionāriem 
dividenžu veidā un nosaka dividenžu lielumu. Akcionāru pilnsapulce nosaka dividenžu 
izmaksas laiku un vietu un paziņo par to visiem akcionāriem. A/es "Lokomotīve" 
dividenžu izmaksas tiek veiklas saskaņā ar Statūtiem, likumu Par akciju sabiedrībām, 
likumu Par vērtspapīriem un Latvijas Centrālā Depozitārija noteikumiem. 



 13

2.5.Parskats par agrāk emitētiem vērtspapīriem; 

A/es "Lokomotīve" uz prospekta apstiprināšanas brīdī ir veikusi 2 akciju emisijas, no 
kurām pirmā akciju emisija bija publiskā akciju emisija, bet otrā - slēgtā akciju emisija, 
kuras rezultātā pamatkapitāls tika palielināts par 5 641 222 LVL. Otrā akciju emisijas 
paredzēja, ka nodokļu kapitalizācijas rezultātā sabiedrības nodokļu pamatparādu un 
pamatparādu summu LVL 3 578 513 apmērā aizstāj ar Sabiedrības 3 578 513 akcijām un 
Sabiedrības pašvaldības nodokļu pamatparādu un pamatparādu palielinājumu summu LVL 
2 062 709 apmērā aizstāj ar Sabiedrības 2.062 709 akcijām par šo vērtību. Otrās emisijas 
raksturlielumi ir sekojoši: 

2.5.1. Par otro slēgto akciju emisiju 

Latvijas privatizācijas aģentūras 2000.gada 5.septembra Valdes sēdē tika pieņemts 
lēmums Nr. 214/2479 par pamatkapitāla palielinājumu, kapitalizējot valsts budžetā 
ieskaitāmo nodokļu maksājumu parādu un izlaižot slēgto akciju emisiju ar sekojošiem 
raksturlielumiem : 

•    Vērtspapīru veids : akcija, 

•    Vērtspapīru šķira : parastās vārda akcijas; 

•    Vērtspapīru kategorija : ar balsstiesībām; 

•    Vērtspapīru emisijas apjoms : LVL 5 641 222: 

•    Vērtspapīru emisijas sākuma un beigu datums : no 2000.gada 06.septembra līdz 
2000.gada 6. oktobrim. 

•    Vērtspapīru nominālvērtība: LVL l, kopējais skaits : 5 641 222; 
Šis pamatkapitāla palielinājums līdz 8 294 219 LVL tika reģistrēts Latvijas Republikas 
Uzņēmumu 
reģistrā. 

2.5.2.Akciju otrreizējā publiskā apgrozība; 

•    Visas a/e "Lokomotīve" akcijas pastāv dematerializētā formā; 

•    2001.gada 29.janvārī Latvijas Centrālais Depozitārijs un a/s Lokomotīve parakstīja 

līgumu par par publiskās emisijas l 299 367 LVL apmērā iegrāmatošanu. 



 14

3. PAR EMITENTU 

3.1. Emitenta dibinātāji; 

• Akciju sabiedrība "Remlok", reģistrēta LR Uzņēmumu reģistrā ar reģistrācijas numuru : 
000332890, adrese : Ģimnāzijas ielā 19-27, Daugavpilī, Latvija;  

• Latvijas valsts, kuru pārstāv VA/S "Privatizācijas aģentūra", reģistrēta  
22.04.1994. LR uzņēmumu reģistrā ar reģistrācijas Nr.000319215, 
adrese : Valdemāra iela 31, Rīga, Latvija; 

3.2. Emitenta pārvaldes struktūra; 

Sabiedrības pārvaldes institūcijas ir Akcionāru pilnsapulce, Padome un Valde. 
Akcionāru pilnsapulce ir augstākā Sabiedrības pārvaldes institūcija. To veido Sabiedrības 
akcionāri vai to pilnvarotie pārstāvji. 
Akcionāru pilnsapulce ievēlē akciju sabiedrības Padomi, kas pārstāv akcionāru intereses 
pilnsapulču starplaikā un likumā, Statūtos noteiktajos ietvaros kontrolē valdes darbību. 
Padomes sastāvā ir 5 locekļi. 
Sabiedrības darbību vada Valde, kas pilda savas funkcijas Padomes uzraudzībā. Valde 
pārzina un vada visas Sabiedrības lietas. Tā atbild par visu Sabiedrības saimniecisko 
darbību, kā arī par likumam atbilstošu grāmatvedību. Valde pārstāv Sabiedrību 
jautājumos, kuros Sabiedrību nepārstāv Padome. Valdi ievēlē akcionāru pilnsapulce sešu 
locekļu sastāvā. 
Sabiedrības operatīvo vadību, pamatojoties uz Statūtiem, Pilnsapulces apstiprinātajām 
instrukcijām un Valdes lēmumiem, veic valdes priekšsēdētājs (prezidents), kuru ievēl 
Valde. 
Sabiedrības operatīvai vadīšanai Valde var ievēlēt direktorus rīkotājus un nosaka viņu 
tiesības un 
pienākumus, atalgojumu un citus noteikumus.Darba līgumus ar direktoriem rīkotājiem 
slēdz Valdes priekšsēdētājs(prezidents) Pārvaldes institūciju kompetenci regulē 
Sabiedrības Statūti un pastāvošā likumdošana. 
 
 
 
 
 



 15

 
 
3.2.1. Emitenta valdes locekli; 

Emīls Bušs, Valdes priekšsēdētājs, personas kods : 101139-10254, pastāvīgais Latvijas 
iedzīvotājs, augstākā tehniskā izglītība, darba vieta pēdējos piecos gados : a/s 
"Lokomotīve" -Valdes priekšsēdētājs, a/s Remlok - Valdes loceklis, atalgojums a/s 
"Lokomotīve" pēdējos sešos mēnešos : vidēji LVL 1123 mēnesī. 

Eduards Petlahs, Valdes loceklis, personas kods : 010141-12498, pastāvīgais Latvijas 
iedzīvotājs, augstākā tehniskā izglītība, darba vieta un amats pēdējos piecos gados : a/s 
"Lokomotīve" - Valdes loceklis; a/s "Remlok" - Valdes loceklis; a/s Lambard Dagne -
Valdes loceklis; AAS Ezerzeme - Valdes loceklis,viceprezidents; atalgojums a/s 
"Lokomotīve" pēdējos sešos mēnešos : vidēji LVL 246mēnesī; 

Eliza Čuprakova, Valdes locekle-viceprezidente, personas kods : 281139-10245, 
pastāvīgais Latvijas iedzīvotājs, augstākā tehniskā izglītība, darba vieta un amats 
pēdējos piecos gados: a/s "Lokomotīve" - viceprezidents(valdes loceklis), a/s 
"Remlok"-Valdes loceklis, atalgojums a/s "Lokomotīve" pēdējos sešos mēnešos : bez 
atalgojuma; 

Vladimirs Žarkovs, Valdes loceklis, personas kods : 170539-10245, pastāvīgais Latvijas 
iedzīvotājs, augstākā tehniskā izglītība, darba vieta un amats pēdējos piecos gados : 
A/s "Lokomotīve" - tehniskais direktors, SIA Dīzeļserviss - tehniskais konsultants, 
SIA Ripin -tehniskais konsultants, atalgojums a/s "Lokomotīve" pēdējos sešos 
mēnešos : vidēji LVL 666 mēnesī; 

Vladimirs Peskovs, Valdes loceklis, personas kods : 130351-10203, pastāvīgais Latvijas 
iedzīvotājs, augstākā tehniskā izglītība, darba vieta un amats pēdējos piecos gados : 
ražošanas direktors - a/s "Lokomotīve", atalgojums a/s "Lokomotīve" pēdējos sešos 
mēnešos : vidēji LVL 641 

Bernardeta Golovaņa, Valdes loceklis, personas kods : 010455-10210, Latvijas pilsone, 
augstākā ekonomiskā izglītība, darba vieta un amats pēdējos piecos gados : finansu 
direktore -a/s "Lokomotīve", atalgojums a/s "Lokomotīve" pēdējos sešos mēnešos : 
vidēji LVL 636 mēnesī; 

3.2.2. Emitenta padomes locekļi; 

• Pjotrs Savostjanovs, Padomes priekšsēdētājs, personas kods : 190252-10238, 
pastāvīgais Latvijas iedzīvotājs, augstākā tehniskā izglītība, darba vieta un amats 
pēdējos piecos gados : a/s "Lokomotīve" - Padomes priekšsēdētājs, a/s Daugavpils 



 16

pievadķēžu rūpnīca – Padomes loceklis, Padomes priekšsēdētāja vietnieks, SIA 
Latgales piensaimnieks - Valdes priekšsēdētājs, a/s Krāslavas piens - Valdes 
priekšsēdētājs, SIA Dauer-D - Valdes loceklis, aas Ezerzeme -Valdes priekšsēdētājs, 
aas Baltikums Dzīvība'"-Prezidenta padomnieks, STA Apdrošināšanas brokeris 
Ezerzeme - direktors; 

• Česlavs Geikins Padomes loceklis, personas kods : 191149-10214, pastāvīgais 
Latvijas iedzīvotājs, augstākā tehniskā izglītība, darba vieta un amats pēdējos piecos 
gados : a/s ''Lokomotīve" - tehniskā direktora vietnieks, a/s "Remlok" Valdes 
priekšsēdētājs, prezidents; 

• Valentīns Gradkovskis, Padomes loceklis, personas kods : 261153-10216, pastāvīgais 
Latvijas iedzīvotājs, vidējā izglītība, darba vieta un amats pēdējos piecos gados : a/s 
"Lokomotīve" -Padomes loceklis, arodkomitejas priekšsēdētājs, Latvijas Dzelzceļnieku 
arodkomiteja - Valdes loceklis. Daugavpils pilsētas arodkomitejas padome - Valdes 
loceklis; 

• Galina Alijeva, Padomes loceklis, personas kods : 040338-10543, pastāvīgais Latvijas 
iedzīvotājs, augstākā izglītība, darba vieta un amats pēdējos piecos gados : a/s 
"Lokomotīve" -Padomes loceklis, AKB Baltijas Tranzītu banka - prezidente, a/s 
Latgarants - prezidente; 

• Vitālijs Kokalis, Padomes loceklis, personas kods : 040244-12770, Latvijas pilsonis, 
augstākā juridiskā izglītība, darba vieta un amati pēdējos piecos gados : a/s Lokomotīve 
- Padomes loceklis, a/s Baltijas Tranzītu Banka" - pirmais viceprezidents. Valdes 
priekšsēdētāja vietnieks no 1993.gada. 

3.2,3,Emitenta vadošās amatpersonas 
• Emīls Bušs,  prezidents,  personas kods  :   101139-10254,  pastāvīgais Latvijas 
iedzīvotājs, augstākā tehniskā izglītība, darba vieta pēdējos piecos gados : a/s 
"Lokomotīve" – Valdes priekšsēdētājs, a/s "Remlok" - Valdes loceklis. 
• Bernardeta Golovana, finansu direktore, personas kods : 010455-10210, 
Latvijas pilsone, augstākā ekonomiskā izglītība, darba vieta un amats pēdējos piecos gados 
: finansu direktore - a/s "Lokomotīve"; 
• Vladimirs Peskovs, ražošanas direktors, personas kods : 130351-10203, 
pastāvīgais Latvijas iedzīvotājs, augstākā tehniskā izglītība, darba vieta un amats pēdējos 
piecos gados : ražošanas direktors - a/s "Lokomotīve"; 
• Vladimirs Žarkovs, tehniskais direktors, personas kods : 170539-10245, 
pastāvīgais Latvijas iedzīvotājs, augstākā tehniskā izglītība,  darba vieta un amats pēdējos 
piecos gados :  A/s "Lokomotīve" - tehniskais direktors, SIA Dīzeļserviss - tehniskais 
konsultants, SIA Ripin - tehniskais konsultants; 



 17

• Ceslavs Geikins, tehniskā direktora vietnieks, personas kods 191149-10214, 
pastāvīgais Latvijas iedzīvotājs, augstākā tehniskā izglītība, darba vieta un amats 
pēdējos piecos gados : a/s "Lokomotīve" - tehniskā direktora vietnieks, a/s "Remlok" 
Valdes priekšsēdētājs, prezidents; 

3.3.Emitenta darbības termiņš; 
Emitenta darbības termiņš : beztermiņa. 

3.4. Pamatkapitāla apmērs un struktūra atbilstoši vērtspapīru šķirām, veidiem un 
nominālvērtībai(L VL); 

 

3.5. Sabiedrības akcionāri 
 
3.5.1. Sabiedrības akcionāri, tai skaitā akcionāri, kuriem pieder akcijas vairāk par 1/10 dalu no 
Sabiedrības pamatkapitāla uz 01.04.2001 
 

 
 



 18

5.6.Piedalīšanās ar savu kapitālu citās uzņēmējsabiedrībās 
a/s "Lokomotīve" ir sekojoši ieguldījumi citās uzņēmējsabiedrībās : 

 



 19

3.8.Padomes un  valdes locekļu līdzdalība un darbība citās uzņēmējsabiedrībās vai valsts 
institūcijās; 

 



 20

3.9.Pārskats par valdes locekļiem, uzņēmuma vadītājam un viņa vietniekiem piederošo 
emitenta akciju skaitu un to raksturojumu, kā arī to vērtspapīru skaitu un 
raksturojumu, kuri dod tiesības sešu mēnešu laiku no emisijas prospekta iesniegšanas 
dienas iegūt emitenta akcijas; 

 

*Valdes locekļu akcijas : kopējais valdes locekļiem piederošo akciju skaits u7 10.04.2001 
sastāda 600 parasto vārda akciju bez balsstiesībām ar nominālvērtību LVL l (viens lats). 



 21

4.PAR EMITENTA DARBĪBU 

4.1.Emitenta izveidošanas un darbības īsa vēsture; 

A/s "Lokomotīve" vēsture aizsākas 1866.gadā ar Dvinskas galveno dzelzceļa 
remontdarbnīcu izveidošanu lokomotīvju un vagonu remontam. Darbnīcu izaugsme un 
paplašināšana bija saistīta ar Rīgas-Dvinskas, Dvinskas - Vitebskas, Pēterburgas-
Varšavas un Vitebskas-Orlas dzelzceļu būvniecības attīstību. Daugavpils kļuva par 
nozīmīgu dzelzceļa mezglu. D/elzceļu apvienošanās Rīgas-Orlas dzelzceļā sekmēja 
darbnīcu speciālizēšanos lokomotīvju remontā un tām tika piešķirts Dzelzceļa galveno 
darbnīcu statuss. Kopš 1895.gada Dvinskas galvenās dzelzceļa darbnīcās tika remontētas 
tikai lokomotīves. 

1944.gadā 70 % Dvinskas galveno dzlceļa darbnīcu tika nopostītas un 1945.gadā 
darbnīcas tika pārdēvētas par lokomotīvju-vagonu remonta rūpnīcu ar specializāciju 
dīzeļlokomotīvju, dīzeļdzinēju un elektrovilcienu pilna remonta veikšanā, kā arī 
nomaināmo rezerves daļu izgatavošanā. 

Dzelzceļa transporta pāreja uz jaunu vilces veidu - dīzeļlokomotīvi, to remontam 
prasīja mūsdienīgu ražošanas jaudu izveidi. Laika periodā no 1961.gada līdz 1965.gadam 
rūpnīcā tika veikta rekonstrukcija, izveidotas jaunas ražošanas jaudas, veikta to tālākā 
modernizācija un attīstība. Tas vēl uz šodienu ļauj remontēt un atjaunot darbaspējas 
visiem ritošā sastāva jaudu veidiem, kuri liek ekspluatēti uz bijušo Padomju sociālistisko 
Republiku Savienības republiku - Latvijas, Igaunijas, Lietuvas, Baltkrievijas, 
Kazahstānas, Krievijas, Uzbekistānas, un citiem dzelzceļiem. 

4.2.Emitenta darbības virzieni 

4.2,1.Pakalpojumu un ražošanas apjoms, apgrozījums gada laikā un šo rādītāju 

dinamika pēdējos trijos gados pa pakalpojumu nosaukumiem; 

Uzskatāmi sniegto pakalpojumu uz ražošanas apjomu un apgrozījumu pēdējo trīs gadu 
laikā parāda četras tabulas : 4.2.1.1.tabula ' 'Kopējie ieņēmumi no sniegtajiem remonta 
pakalpojumiem un saražotās produkcijas dinamikā no 1998.gada līdz 2000.gadam un 
prognoze 2001.gadam ", 4.2.1.2.tabula "Ieņēmumi pa pakalpojumu veidiem dinamikā no 
1998.gada līd/ 2000.gadam un prognoze 2001.gadam ", 4.2.1.3. tabula "Saremontēto 
dīzeļlokomotīvju, dīzeļdzinēju, 



 22

elektrovilcienu un citu iekārtu skaits dinamika no 1998.gada līdz 2000.gadam un prognoze 
2001.gadam ", 4.2.1.4.tabula "Ieņēmumi no rezerves daļu un pārējās produkcijas ražošanas 
dinamikā no 1998.gada līdz 2000.gadam". , 

4.2.1.1. Tabula 

"Kopējie ieņēmumi (latos) no sniegtajiem remonta pakalpojumiem un saražotās produkcijas 

dinamikā no 1998.gada līdz 2000.gadam un prognoze 2001.gadam " 

 
 
Gads 

1998.gads 

(tūkstošos latu) 

1999.gads 

(tūkstošos latu) 

 

2000.gads 

(tūkstošos latu) 

 

2001.gads 

/prognoze/ 

(tūkstošos latu) 
Ieņēmumi 11873,9 7398,4 6899 9050 

 

4.2.1.2. Tabula 

'Ieņēmumi (latos) pa pakalpojumu veidiem dinamikā no 1998.gada līdz 2000.gadam un 

prognoze 2001.gadam. 

 

Gads 

Nosaukums 

1998. 
gads 

(tūkstoš
os 

Īpatsvar
s 

% no  
kopējie

m 

1999. 
gads 

(tūkstoš
os 

Īpatsvars
% no  

kopējie
m 

ieņēmu

2000. 
gads 

(tūkstoš
os 

Īpatsvars 
% no  

kopējie
m 

ieņēmu

2001. 
gads 

(tūkstoš
os 

Īpatsvars 
% no  

kopējiem 
ieņēmum

iem 
Dīzeļlokomotīvju 5214,8 43.8 3741,4 50.7 3045,8 44.2 3155,4 34.9 
remonts         
Elektrosekciju 2948 24.8 772,1 10.4 1684,9 24.4 3587,4 39.6 

remonts         
Dīzeļvil cienu 210,2 1.8 384,8 5.2 184,9 2.7 224,8 2.5 

remonts         
Elektromašīnu 804,4 6.8 379,6 5.1 312,8 4.5 236,4 2.6 

remonts         
Dīzeļu remonts 224,8 1.9 143,9 1.9 190,2 2.7 265,6 2.9 

Riteņpāru remonts 1909,5 16.1 1617,9 21.9 1233,3 17.9 1516,7 16.8 
Pārējo iekārtu 222,2 1.9 86,2 1.2 28,6 0.4 63,7 0.7 

remonts         
Kopā ienākumi 11534,1 97.1 7125,9 96.4 6680,5 96.8 9050 100 

par remontu         

 



 23

 

4.2.1.3. Tabula 

"Saremontēto dīzeļlokomotīvju, dīzeļdzinēju, elektrovilcienu un citu iekārtu skaits dinamikā no 

1998.gada līdz 2000.gadam un prognoze 2001.gadam" 

 
*Pārējās iekārtu remonta īpatsvars sastāda ne tik nenozīmīgu daļu attiecībā pret pārējo 
saremontēto dīzeļlokomotīvju, dīzeļdzinēju, elektrovilcienu un citu iekārtu skaitu, tāpēc 
atsevišķi skaits nav izdalīta, bet kopējo ieņēmumu apjoms par saremontētajām pārējām 
iekārtām var redzēt 4.2.1.2. tabulā. 

4.2.1.4. Tabula 

"Ieņēmumi (latos)no rezerves daļu un pārējās produkcijas ražošanas dinamikā no 1998.gada 
līdz 2000.gadam



 24

4.2.2. Pakalpojumu cenas un to dinamika pēdējos trijos gados; 

Konkrētas remonta vienības cena ir atkarīga no remonta veida un izpildāmās 
modernizācijas papilddarbiem. 

4.2.2.1.Tabula 

"Pakalpojumu cenas un to dinamika no 1998.gada līdz 2000.gadam, prognoze 

2001.gadam" 

 

* Prognozētā cena aprēķināteņemot vērā iespējamās izejvielu un materiālu cenu izmaiņas 

4.2.3.Darbības apjoms vietējā tirgū  un  ārpus tā, pircēju  struktūra,  galveno konkurentu 

raksturojums; 

Līdz 1991.gadam Daugavpils Lokomotīvju remonta rūpnīca bija PSRS Ceļu 
Satiksmes ministrijas sastāvā, tāpēc 97% noieta tirgus tika orientēti PSRS Ceļu 
satiksmes ministrijas pārziņā esošajiem dzelzceļiem, tai skaitā 60% Krievijas Federācijas 
dzelzceļiem, 3% Latvijas dzelzceļiem. 1992.gada sākumā tradicionālais noieta tirgus tika 
sagrauts, izjūkot centrālajai plānošanas un pasūtījumu sadales sistēmai, tika likvidēta 



 25

centralizētās materiāli tehniskās apgādes sistēma un rūpnīcas produkcija un pakalpojumi 
NVS valstu pircējiem sadārdzinājās nodokļu sistēmas, energonesēju vērtības atšķirībām, 
kā arī citu iemeslu dēļ, ko izraisīja Latvijas atdalīšanās no PSRS. 
Šajos apstākļos rūpnīcā pastāvīgi tiek veikta ražotās produkcijas un pakalpojumu 
restrukturizācija. īsā laikā tiek veikta jaunu veidu ritošā sastāva remonta apgūšana. 
Paralēli jauna remonta veidu apgūšania, rūpnīca izpilda darbus to remonta bāzes rezerves 
daļu ražošanai. Bāzes rezerves daļas tiek ražotas NVS valstu rūpnīcās - monopolos. Šo 
rezerves daļu iegāde ir ļoti dārga un praktiksi neiespējam sakarā ar sarežģītajām muitas 
procedūrām. Tādēļ daudzas rezerves daļas iespēju robežās uzņēmums savām vajadzībām 
ražo pats. 
Uzņēmuma  pakalpojumi   pārsvarā   orientēti   uz   bijušajām   Padomju   Sociālistisko   
Republiku Savienības republikām, Krieviju un to dzelzceļu ritošā transporta remontu. 
Uzņēmuma pamalprodukcija sevī ietver : 
•    M62. 2TE1 OM,TE3, TEM2, ČME3, TEP70, TEP60, 2TE116 sēriju dīzeļlokomotīvju 
remonts; 

•    Līdzstrāvas ER 2 un maiņstrāvas ER9 elektrovilcienu remonts; 
•    DR1, Dl dīzelvilcienu remonts; 

•    Remontējamā ritošā sastāva vilces dzinēju, galveno ģeneratoru, dī/eļu ritenpāru 
remonts, šīs iekārtas tiek piegādātas dzelzceļiem arī atsevišķu pasūtījumu veidā; 

•    Vairāk par 150 veidu rezerves dalu izgatavošana gan pašu ražotnēm, gan arī pēc 
pasūtījumiem, t.sk. jauni elastīgi zobrati, dzenošie un d/enamie zobrati, 
dīzeļlokomotīvju un elektrovilcienu vilces pavadu vainagi, jaunas cilindru čaulas, 
virzuļgredzeni, visu tipu remontējamo dīzeļu ieliktņi. 
Tātad uzņēmuma pakalpojumu un produkcijas patērētāji ir dzelzceļu 
uzņēmumi, kam nepieciešams veikt dzelzceļa ritošā sastāva remontu. 
Uzņēmuma produkcijas noieta tirgu uzskatāmi parāda 4.2.3.tabula, kurā 
parādīts izlaižamās produkcijas un veikto pakalpojumu apjoms sadalījumā pa 
valstīm . 



 26

4.2.3.tabula 

"Izlaižamās produkcijas un veikto pakakalpojumu apjoms sadalījumā pa valstīm 

dinamikā no 1998.gada līdz 2000.gadam, 2001.gada prognoze' 

 

Dzelzceļa ritoša sastāva remonts visam valstīm tiek veikts pēc vienotas, visu pasūtītāju 
atzītas normatīvi tehniskās dokumentācijas, kā arī atbilstoši 20.12.96."Remontrūpnīcu 
vilces ritošā sastāva mezglu un agregātu remonta un modernizācijas pamatnoteikumiem" 
CT CTVR - 409. Vienolas normatīvi tehniskās dokumentācijas piemērošana tiek diktēta ar 
augstām prasībām, kuras tiek uzstādītas izremontētajam ritošajam sastāvam, lai 
nodrošinātu vilcienu kustības drošību. 

4.2.4.Piegādātāji un emitenta sadarbības partneri; 

A/s "Lokomotīve7' izejvielu, resursu piegādātāji un sadarbības partnerī ir rūpnīcas, 
ražošanas firmas un piegādātāji Krievijā, Ukrainā, Baltkrievijā, Igaunijā, Lietuvā, kā arī 
Latvijā ar kuriem lielākoties pastāv ilgtermiņa sadarbības līgumi. Ņemot vērā piedāvājamo 
remonta pakalpojumu klāstu rezerves daļu un izejvielu piegādātāju ir ļoti daudzu 
.Uzskatāmi resursu piegādātājus un sadarbības partnerus 



 27

attēlo  4.2.4.tabula. "Izejvielu  piegādātāji   un  sadarbības   partneri   sadalījumā  pa  

piegādājamo materiālu grupām, piegādātājvalstīm, uzņēmuma nosaukums un pilsēta". 

4.2.4.tabula. 

"Izejvielu piegādātāji un sadarbības partneri sadalījumā pa piegādājamo 

materiālu grupām, piegādātājvalstīm, uzņēmuma nosaukums un pilsēta" 

Materiālu grupa, nosaukums 
 

Piegadātajvalsts 
 

Piegādātājuzņemunts * 
 

L Dīzeļu rezerves daļas   

•    Kurināmā dīzeļu aparatūra Krievija, ООО Лигадизель 
•     Rezerves   daļas   un   kurināmā   
aparatūra 
dī ļi

Krievija 
 

АО Судореммашавтоматика 
 

•     Rezerves daļas dīzeļiem Ukraina Завод им.Малышееа 
•     Rezerves daļas dīzeļiem Igaunija A/s Skinest Projekt 
•     Bimetālisko ieliktņu sagataves Krievija AO MameM 
•     Rezerves daļas dīzeļiem Latvija SIA Ripin 
•     Rezerves daļas dīzeļlokomotīvēm Latvija SIA Dīzeļserviss 
•     Rezerves lokomotīvēm Lietuva AS Avokana 
2. Elektroiekārtas, akumulatori   

•    Akumulatori 
 

Ukraina 
 

ООО Торговый дом «Луганские 
аккумуляторы» 

•     Akumulatori Krievija ООО "Электросистемы» 
•     Akumulatori 
 

Krievija 
 

ООО   «Северное   танспортное 
агенство» 

•     Ugunsdzēšanas signalizācija 
Ī

Krievija ООО ПКФ ИНТЕРСИТИ 
•     Elektroiekārtas (releji, bloki, 
armatūra) 

Krievija 
 

ОАО Пензенский завод точных 
приборов

•     Luminiscējošie apgaismes ķermeņi Krievija ЗАО Амира 
•     Elektroiekārtas(paneļit                        
bloki, transformatori) 

Ukraina 
 

ООО                                     НТЦ 
Харъковрелекомплект 

•     Sunti Krievija ТОО Такат 

3.Elektrokabeļi un vadi   

•     Kabeļu produkcija, vadi Krievija Rūpnīca ЭлектрокабельПК 
•     Aviovadi Krievija ЗАО Подольсккабель 
•     Tehniskie vadi Latvija SIA Tehnokalis 
•     Tehniskie vadi Krievija Рыбинсккабель 



 28

•     Gultņi Krievija Московский подшипник 
•     Gultņi Krievija Желдорподшипник 
•     Gultņi Krievija СПЗ (Samara) 
•     Gultni Krievija СПЗ (Saratova) 
•     Gultņi Krievija 20АПЗ (Kurska) 
•     Gultni Latvija SIA Juna 
4.Rezerves daļas ritošajam sastāvam   

•     Lokomotīves bandāžas Krievija Kompānija «Богарт» 
•     Lokomotīves bandāžas Latvija Firma Parangon 
•     Lokomotīves bandāžas Latvija Firma Mūsu spēks 
•     Riteņi Krievija ОАОВМЗ 
•     Bremžu iekārtas Krievija ОАО Трансмаш 
•     Kompresori Krievija ОАО Транспневматика 
•     Štancētās rezerves dalos Lietuva A/s Aurida 
•     Štancētās rezerves daļas Krievija ЗАО СМК 
•     Vilkmes   reduktori,   svārstību   
stabilizētēji, riteņu pāri 

Krievija 
 

ЗАО Желдорремонт 
 

•     Rezerves daļas Krievija Демиховский мшизавод 
•     Tualetes podi, sūkņi POOHUK Krievija ЗАО Вагонсистем 
•     Metālkeramiskieieliktņi Latvija SIA Teta 
•     Diski, muftas 
 

Krievija 
 

ЗАО     Муромский    
ремонтно-механический 

5. Melnie metāli   
•     Tērauda konstrukcijas Krievija ОАО Ижсталь 
•     Tērauda konstrukcijas Krievija ЗАО Петросталь 
•     Lokomotīvju asis(sagataves) 
 

Krievija 
 

ЗАО Металик 
 

•      Tērauda loksnes 
 

Krievija 
 

ОАО    Муромский    
ремонтно-механический 

•     Bandāžu tērauds Krievija ООО Металургический 
•     Tēraudi, dzelzs sakausējumi Krievija ЗАОДаумос 
•     Čuguni 
 

Krievija 
 

АК Тулачермет 
 

•     Tērauda loksne Latvija SīA Sāga 
•     Tērauda apļi Latvija SIA Amatnieks 
•     Tērauda apli Latvija SIA Vikom 
•     Tērauda apļi, loksnes, cinkotās Latvija SĪA Lia D 
•     Tērauda apļi, loksnes, Latvija SIA Atmeta 
•     Tērauda caurules Latvijas SIA Nidija plus 



 29

6. Celtniecības materiāli   

•    Plastika Krievija ОАО Мосстройпластмасс 
•     Kokšķiedras plāksnes Krievija ООО Доктарг 
•     Finieris 
 

Krievija 
 

ОАО    Парфинский    
фанерный комбинат

•     Logu stikls Baltkrievija ОАО Гомельстекло 
•     Aceīds 
 

Krievija 
 

ЗАО АЦИ Комбинат 
Красный строитель

•     Māls, ugunsdrošie ķieģeļi Krievija ООО ТД БКО 
•     Smiltis 
 

Baltkrievija 
 

РУП       Жлобинский       
карьер формовочных 

•    Kokmateriāli 
 

Krievija 
 

ЗАО         Псковский         
лесной терминал

•     Stikla kupoli Krievija ОА О Старьстекло 
7. Laku produkcija   

•     Līme 88 Krievija ЗАО Кварт 
•     Emalja, lakas Krievija Электроизолит 
•     Lakas Krievija Грандиент Инвест 
•     Līmes Krievija ЛКЗ 
•     Laka0JĪ -98 Krievija Победа рабочих 
•     Mastika Krievija Завод полиг.смазок 
•    Mazgājošie līdzekļi Krievija ФК 
•     Emaljas "Akril" Krievija ЗАО Эмлак 
•     Eļļas un citas smērvielas Latvija Latvijas Dzelzceļš 
•     Emaljas Latvija Rīgas laku krāsu rūpnīca 
•     Līmes Latvija SIA Zviedru nams 
•      Gāze Latvija SIA Elme messer L 
•     Ogļskābā gāze Latvija SIA Rīga Best Sprit 
•     KalcinStā, kaustiskā soda, acetons Latvija SIA Biokīmserviss 
•     Krāsas Latvija SĪA Klinkman Villa 
*     Degviela Latvija SJA Dinaz nafta 
•     Dīzeļdegviela Latvija SIA Spidveja lokomotīve 
•     Toluoh, Solidols Latvija lu Lataktio 
•     Skābeklis Latvija SĪA Aga 
8. Gumijas tehniskie izstrādājumi   

•      Gumija, Šļūtenes Krievija ЗАО Кварт 
•     Elektroizolācijas materiāli Krievija ЗАО Электроизолит 



 30

•     Mākslīgā āda Krievija ООО Искожснаб-сбы 
•    Pāro nīts Krievija ОАО Арти 
•     Gumijas detaļas Krievija ООО Оптон-ИМПЕКС 
•     Plāksnes Krievija ОАО Красный треугольник 
•     Tafta, kīpera lentas Krievija ОАО Текстильщик 
•    Porainās plāksnes Krievija ЗАО Уралэластотехника 
•     Filcs, filca detaļas 
 

Krievija 
 

ООО        Барская        
войлочная фабрика 

•    Azbesta izstrādājumi Krievija ОАО НИАТИ фирмаТИИР 
•     Vizlas izstrādājumi Krievija АОЗТ Слюданная фабрика 
•     Gumijas tehniskie izstrādājumi Latvija SLA Smaile plus 
•     Elektroizolejošie materiāli Latvija SIA Ripin 
9.Krāsainie metāli   

•     Krāsainie metāli Latvija SIA Tekslat 
•     Krāsainie metāli Latvija A/s Latvijas metāls 
•     Krāsainie metāli Latvija SIA Kore plus 
•     Bronza Ukraina ООО НПФ Форум 
•     Krāsainie metāli Krievija ЗАОДаумос 
•     Metālizstrādājumi, troses, elektrodi Krievija ЗАО Метизкомплект 

' izmantots uzņēmuma nosaukums oriģinālvalodā 

4.2.5. Uzņēmuma ražošanas jaudas un to noslogojums 

Uzņēmums izmanto savas jaudas tikai par 50 līdz 70%. Pie lielāka pasūtījumu apjoma 
uzņēmums savas jaudas varētu izmantot līdz pat 100%. 

4.2.6. Uzņēmuma attīstības perspektīvas; 

A/s "Lokomotīve" pastāvīgi veic sortimenta paplašināšanu, apgūstot jaunus remonta 
veidus, piemēram, dīzeļvilcienu TEM 7, remontu, ar mērķi palielināt noieta tirgu. 
Jaunas produkcijas veidu apgūšanai uzņēmums katru gadu tērē 300 - 400 tūkstošus latu 
ražošanas modernizācijai, kas palīdz uzturēt ražošanas iekārtas darba kārtībā un arī uzlabot 
ražošanas sortimentu. 
Kā perspektīvus darbības virzienus uzņēmuma menedžments izskata : 

•    Ritošā sastāva kapitālais remonts ar kalpošanas mūža ilguma paildzināšanu vēl uz 15 
gadiem; Jau šobrīd uzņēmums uzsācis šāda veida remontu 5 elektrovilcieniem; 



 31

•   Pasažieru vagonu remonts; 

•    Jaunu remonta veidu apgūšana; 

4.3 Emitenta pašu kapitāla sadalījums pa bilances posteņiem; 

Uz 01.01.2001. a/s "Lokomotīve" pašu kapitāla struktūra saskaņā ar uzņēmuma finansu 

pārskata datiem ir sekojoša : 

 

4.4. Nekustamais īpašums un citi pamatlīdzekļi; 

Uz 01.01.2001. a/s ' 'Lokomotīve "pamatlīdzekļu struktūra saskaņā ar uzņēmuma finansu 

pārskata datiem ir sekojoša : 

 

Uzņēmuma teritorija izvietota 22.ha platībā, ražošanas kopplatība 86.7 tūkstoši m2, kuros 
atrodas 14 ražošanas ēkas. Ritošā sastāva remonta rezerves daļu ražošanas pamatiekārtas 
sastāda vairāk par 2 tūkstoši vienību un 25 % no tām nav vecākas par 20 gadiem. Iekārtas 
tiek uzturētas darba kārtībā. 



 32

Atbilstoši finansu pārskata datiem uz 01.01.2001. nepabeigtas celtniecības objekti ir 
reģistrēti par 263274 latiem. 

4.5. Īpašuma ieķīlājumi un galvojumi par citu personu saistībām, kā arī citi 
apgrūtinājumi, kas attiecas uz emitenta darbību un var ietekmēt emitenta finansiālo 
stāvokli; 

A/s "Lokomotīve" nav ieķīlājumu un galvojumu par citu personu saistībām. 
Attiecībā par apgrūtinājumiem, kas attiecas uz emitenta darbību, var minēt lielo parādu 
pret valsts budžetu un uzņemtās saistības saskaņā ar nodokļu parādu dzēšanas grafiku no 
01.02.2001. līdz 31.12.2001. samaksāt Latvijas Republikas valsts budžetā 4764.8 tūkstoši 
latu atlikto sociālo nodokļu parādu un tekošo nodokļu segšanai. 

4.6.Patenti un licences; 

A/s "Lokomotīve" ir sekojošas licences, ko tā izmanto savā darbībā: 
• Licence (Sērija : BS Nr.05()092109, izsniegusi Latvijas Republikas akcizēto preču 

pārvalde ); 
Licence derīga no 08.09.1998.līdz 08.09.2001. 
Šī licence atļauj nodarboties ar degvielas ievešanu citu preču ražošanai bez tiesībām 
realizēt citām personām. 

• Licence (Nr 1997-63, izsniegusi Latvijas Republikas Valsts darba inspekcija) 
Licence derīga no 05.09.1997. līdz 2002.gada 5.septembrim 
Šī licence atļauj nodarboties ar spiedtvertņu ar spiedienu līdz 15 bāriem, ar tilpumu līdz 
4m3 projektēšanu, izgatavošanu un tehnisko apkopi. 

• Licence (Nr T2001-03, izsniegusi Latvijas Republikas Valsts darba inspekcija) 
Licence derīga no 2001.gada 15.janvāra līdz 2002.gada 15.janvārim. 
Šī licence atļauj  veikt darbinieku apmācību darba aizsardzībā, darba aizsardzības 
speciālistu pārkvalificēšanu un kvalifikācijas paaugstināšanu. 

• Licence (Sērija KS Nr.00605. izsniegusi Latvijas Republikas Satiksmes ministrija) 
Licence derīga no 1999.gada 16.marta līdz 2004.gada 15.martam. 
Šī licence derīga kravu starptautisko pārvadājumu veikšanai. 

4.7.Prasības, tiesu procesi un izpildraksti, kā arī ziņas par civiltiesiskām, 

ekonomiskām un administratīvām sankcijām emisijas prospekta izskatīšanas laikā, 
kuras būtiski varētu ietekmēt emitenta finansiālo stāvokli; 



 33

Uzņēmumam nav prasības, tiesu procesu un izpildrakstu, ne arī citu ziņu par 
civiltiesiskām, ekonomiskām un administratīvām sankcijām emisijas prospekta 
izskatīšanas laikā, kuras būtiski varētu ietekmēt emitenta finansiālo stāvokli. 

4.8.Riska  faktori; 

Ekonomiskie riski 

Kā ikvienam uzņēmumam, darbību mazāk vai vairāk ietekmē ekonomiska satura riski. 
Ekonomiskās krīzes parasti izsauc ekonomiskās situācijas pasliktināšanos valstī - banku 
un citu uzņēmumu bankrotus, patērētāju maksātspējas krišanos. 
A/s "Lokomotīve" darbību ietekmē valūtas kursu svārstības. Visbiežāk norēķinos ar 
pasūtītajiem un piegādātājiem tiek izmantoti Krievijas rubļi, Latvijas lati, Vācijas markas 
un Amerikas Savienoto valstu dolāri. Vislielākās valūtas kursu svārstības novērojamas 
tieši ar Krievijas rubļiem, kuri tiek izmantoti norēķinos par 50 %. rubļa aktīvās svārstības, 
var tikt radīti arī zaudējumi konvertējot rubļus latos. 

Politiskie riski 

Nestabila politiskā situācija Latvijā, kā arī Krievijā, biežās valdības maiņas un 
nepārdomāti pieņemtie valdības lēmumi būtiski ietekmē uzņēmuma darbību. 

Sociālie riski 

Sociālie riski var radīt būtiskus zaudējumus uzņēmuma saimnieciskajai darbībai. Šīs 
kategorijas riski saistāmi ar dzelzceļu sistēmā strādājošo darbinieku (mašīnistu, pavadoņu, 
šoferi, dzelzceļa tehniku remontējošo darbinieku) nemieriem un streikiem, kas var bremzēt 
darbu un regulāru pasažieru un dzelzceļu funkcionēšanu, remontdarbus un tādējādi 
ietekmēt gan uzņēmuma finansiālo stāvokli, gan uzņēmuma imidžu. 



 34

Tehniskie riski un tehnoloģiskie riski 

Atkarībā no mašīnu nolietojuma ir pieļaujams un aprēķināms lielāks tehnisko mehānismu 
sabojāšanās risks. A/s "Lokomotīve" orientējoties uz Krievijas un citu bijušo Padomju 
Sociālistisko Republiku Savienības republiku tirgiem. Uzņēmums nes lielu atbildību par 
remonta veikšanu, tāpēc nepieciešams noregulēt savstarpējās attiecības visaugstākajā 
ekonomiskajā līmenī, pamatojoties uz starpvalstu ekonomiskajiem līgumiem. 

Ekoloģiskie riski 

Kā būtisks risks uzņēmuma darbībā jāmin neparadzētas dabas apstākļu risku(force 
majeure), kas ietver dabas stihijas, ugunsgrēkus, ūdensplūdus un citus neparedzētas dabas 
apstākļus, kas var nodarīt lielus zaudējumus. 

Risku minimizācijas pasākumi 

A/s  "Lokomotīve"   ar mērķi aizsargāties pret paredzamajiem riskiem ir apdrošinājusi 
savus pamatlīdzekļus apdrošināšanas akciju sabiedrībā Balta pret ugunsgrēku, 
ūdensplūdiem un citiem riskiem. 
A/s   "Lokomotīve"   samazina   savus   tehniskos   riskus   veicot   pastāvīgu   ražošanas   
iekārtu modernizāciju. Kā arī darbinieku kvalifikācijas paaugstināšana palielina darbinieku 
profesionalitāti un nodrošina uzņēmumu ar kvalificētiem kadriem. 



 35

5. NODAĻA PAR EMITENTA FINANSIĀLO STĀVOKLI; 

5.1.Emitenta pēdējo triju gadu pelņas un zaudējumu aprēķinu, bilanču salīdzinājums; 
Uzņēmuma saimnieciskās darbības novērtējumam tiek ņemts periods  : gads kā 
salīdzinošais intervāls un tādējādi dota informācija par 1998.,1999.,2000.gadu. 

Uzņēmuma finansu uzskaites un novērtēšanas metodes 

Uzņēmuma gada pārskati tiek sastādīti atbilstoši likumiem "Par uzņēmuma gada 
pārskatiem" un "Par grāmatvedību". Peļņas un zaudējumu aprēķini veikti atbilstoši 
apgrozījumu(periodu) izmaksu metodei. 
Grāmatvedība   uzņēmumā   kārtota   pēc    1993.gada    13.maijā   apstiprinātajiem   
Vienotajiem grāmatvedības  kontiem,   detalizējot kontu plānu  atbilstoši  uzņēmuma 
saimnieciskās  darbības īpatnībām. 
Visi nodokļi aprēķināti atbilstoši Latvijas Republikas nodokļu likumu noteikumiem. Visi 
uzņēmuma līdzekļi un saistības ārvalstu valūtās tiek pārvērtēti latos pēc Latvijas Bankas 
kursa uz bilances sastādīšanas brīdi. 
Svarīgi atzīmēt izmantojamās aktīvu novērtēšanas metodes.  Ilgtermiņa ieguldījumi 
uzņēmuma bilancē atspoguļoti atlikuma vērtībā, bet nolietojums aprēķināts pēc lineārās 
metodes. Krājumu atlikumi novērtēti pēc faktiskās iegādes cenas.Gatavās produkcijas 
atlikumi novērtēti pēc faktiskās pašizmaksas. 
Uzņēmuma finansu pārskatu pārbaudi veikuši zvērināto revidentu firma BDO Invest Rīga, 
zvērināta revidente E.Endzele (Latvijas Zvērināto Revidentu Asociācijas sertifikāts 
Nr.107); 



 36

 

Lai uzskatāmi redzētu a/s "Lokomotīve" naudas līdzekļu plūsmu, zemāk var skatīt 

uzņēmuma naudas plūsmas pārskatu par 2000.gadu. 



 37

Naudas plūsmas pārskats par 2000.gadu  

I. AR saimniecisko darbību saistītā naudas plūsma pēc netiešās metodes (latos) 

Rādītāji Summa 

Pārskata gada zaudējumi -3007128 
Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu nolietojums un 

kīš (+)
+505999 

Zaudējumi no pamatlīdzekļu likvidācijas +1923 

Procentu maksājumi par ilgtermiņa aizņēmumiem, kuri saņemti 
ar saimniecisko darbību, tieši nesaistītu pasākumu veikšanai 

 
 

Krājumu izmaiņas samazināšanās +60571 

Nākamo periodu izmaksu izmaiņas samazināšanās +43564 

Kreditoru parādu izmaiņas samazināšanās -3687265 
Debitoru parūdu izmaiņas samazināšanās +1011722 

Saimnieciskās darbības naudas ieņēmumu un izdevumu starpība 
(izdevumu pārsniegums par ieņēmumiem(-) ) 

-5070614 
 

II Ar investīcijām saistītā naudas plūsma (latos) 

Rādītāji Ienākumi Izdevumi 

Iegādāti un izveidoti pamatlīdzekļi, nemateriālie ieguldījumi  -72567 

Investīciju darbības naudas plūsmas ieņēmumu un izdevumu 
starpība (izdevumu pārsniegums pār ieņēmumiem) 

 
 

-72567 
 

III.Ar finansiālo darbību saistīta naudas plūsma (latos) 

Radītāji Ienākami Izdevums 

Kapitalizācijas vērtspapīri 5641222 64800 
Norakstītās pārvērtētās rezerves  336607 

Kopā 5641222 401407 

Finansiālās darbības ienākumu un izdevumu starpība 
(ienākumu pārsniegums pār izdevumiem) 

 
 

+5239815 
 



 38

IV. Naudas ienākumu un izdevumu kopsavilkums (latos) 

Saimnieciskas darbības naudas ienākumi (+) vai (-) -5070614 

Investīciju darbības naudas ienākumi -12567 

Finansiālās darbības ienākumi (+) vai (-) +5239815 
NAUDAS LĪDZEKĻU ATLIKUMI GADA SĀKUMĀ 139850 
NAUDAS LĪDZEKĻU ATLIKUMI GADA BEIGĀS 296484 

A/s "Lokomotīve Pelņas un zaudējumu aprēķinu radītāji (LVL) 
par 1998.,1999. un 2000.gadu 

 1998 1999 2000 

Neto - apgrozījums 12099515 7486096 6954929 

Pārdotās produkcijas ražošanas 
i k

10071933 7144605 7634355 

Bruto peļņa vai zaudējumi (no 
īj )

+2027582 +341491 -679426 

Pārdošanas izmaksas 53245 39417 43411 

Administrācijas izmaksas 1664142 631535 716249 

Pārējie uzņēmuma saimnieciskas 
darbības ieņēmumi 

-3282872 
 

329115 
 

99485 
 

Pārējās uzņēmuma saimnieciskās 
darbības izmaksas 

- 254520 
 

37490 
 

Pārējie procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi 
ieņēmumi 

185 
 - - 

Procentu maksājumi un tamlīdzīgas 
izmaksas 

8878 
 

6934 
 

- 
 

P(Z) pirms ārkārtas posteņiem un 
nodokļiem 

-2981370 
 

-261800 
 

-1377091 
 

Ārkārtas ieņēmumi 1155046 
 

81267 
 

1900045 
 

Ārkārtas izmaksas 2269491 
 

-1016403 
 

3483166 
 

P(Z) pirms nodokļiem - -1196936 -2960212 

Uzņēmuma ienākuma nodoklis par pārskata                            -                    -
periodu 
Pārējie nodokļi 77197 84602 46916 

P(Z) pēc nodokļiem -4173012 -1281538 -3007128 

Ārkārtas ieņēmumu un izdevumu posteņu atšifrējumu parāda zemāk skatāmās Tabulas Nr. 
l un Nr.2 



 39

 

Tabula Nr.1 

ĀRKĀRTAS IEŅĒMUMI (LVL) 

 1998. gads 1999. gads 2000. gads 

Saņemtas soda naudas - - - 

Saņemtie soda procenti - - - 

Norakstītā nokavējuma nauda sakarā ar 
kapitalizāciju 

- - 1818167 

Pamatlīdzekļu un apgrozāmo līdzekļu pārdošana 550046 75432 3742 
Citi ārkārtas ieņēmumi 605000 5835 78136 

Ārkārtas ieņēmumi kopā 1155046 81267 1900045 

 

 
Tabula Nr.2 

ĀRKĀRTAS IZDEVUMI (LVL) 

 

 1998.gads 1999.gads 2000. gads 

Uzskaitītas soda naudas par nesavlaicīgi samaksātiem 
nodokļiem 

1250843 574152 2513600 

Samaksātās soda naudas citiem uzņēmumiem 71218 221914 43585 
Samaksātie nokavējuma procenti - - - 

Nepilnīgi amortizēto pamatlīdzekļu norakstīšana 512231 70435 1924 
Sociālās infrastruktūras uzturēšanas zaudējumi 154464 63692 56578 

Ar saimniecisko darbību nesaistīties izdevumi - - - 

Nedrošiem parādiem paredzētu speciālo uzkrājumu 
summa 

   

Citi ārkārtas izdevumi 280735 86210 867479

Ārkārtas izdevumi kopā 2269491 1016403 3483166 

Turpmāk attēlotajā Tabula Nr.3 var redzēt posteņa īstermiņa saistības atšifrējumu. 

 

 

 



 40

 

 

ĪSTERMIŅA SAISTĪBAS (LVL) 

 

 1998.gads 1999.gads 2000.gads 

Ītermiņa kredīti 180440 - - 

Pircēju un pasūtītāju parādi    

Parādi piegādātājiem un 

darbuzņēmējiem 

944366 
 

779469 
 

741941 
 

Budžeta saistības(parāds+, 

pārmaksā-) 

9128755 
 

10248920 
 

6005932 
 

Saistības ar darbiniekiem 592510 200651 195834 

No pircējiem saņemtie avansi - 2988 613760 

Citas saistības 183027 38830 26076 
Saistības kopā 11029098 11270858 7583593 

 

5.2.Emitenta pēdējo triju gadu finansu pārskatu salīdzinošie radītāji; 

 

Dažādi finansu koeficienti par a/s ''Lokomotīve' 

 

1998    1999    2000 

 

1. Pašu kapitāla rentabilitāte   -           -          - 

2. Aktīvu rentabilitāte   -           -          - 

3. Akciju bilances vērtība    -            -         0.11 

4. Akciju kapitalizācijas   -          -           - 

5. Kopējās likviditātes 2.27     2.45     0.67 

6. Tīrās likviditātes 0.95     1.72     0.43

7. Atrās likviditātes 0.01     0.06     0.04

8. Aizņemto līdzekļu īpatsvars    -           -        8.36 

9. Apgrozāmo līdzekļu 4.29     3.93     4.35 
Piezīme.Finansu koeficientu aprēķinu formulas paradītas Pielikumā Nr. 2 



 41

A/s "Lokomotīve" salīdzinošie radītāji augstāk paradītajā tabula dod iespēju novērtēt 
uzņēmuma rādītājus dinamikā un pieauguma vai samazināšanās tendenci. 

1.Pašu kapitāla rentabilitāte 

Rentabilitātes rādītāji attiecina peļņu pēc nodokļu un procentu nomaksas pret 
pamatkapitāla lielumu. Koeficients raksturo uzņēmuma darbības efektivitāti peļņas 
sasniegšanā. 

2.Aktīvu rentabilitāte 

Šis rentabilitātes rādītājs attiecina pelņu pēc nodokļu un procentu nomaksas pret kopējo 
aktīvu summu. 

3.Akciju bilances vērtība 

Akciju bilances vērtība rāda cik maksā uzņēmums vai kādu summu uz vienu akciju 

saņems akcionāri uzņēmuma likvidācijas gadījumā. 

4.Akciju kapitalizācijas vērtība 

Šis rādītājs novērtē, cik liela peļņa tiek iegūta uz vienu akciju un cik var maksāt akcija 
vērtspapīru tirgū, lai salīdzinātu peļņu ar eksistējošām banku depozītu likmēm (aprēķinos 
pieņemtā depozītu likme-6%). 

5. Kopējās likviditātes koeficents 

Rādītāja pamatuzdevums ir novērtēt uzņēmuma spēju pildīt savas īstermiņa saistības. To 
izsaka, ņemot vērā krājumu vērtību, debitoru parādu un naudas apjoma attiecību pret 
īstermiņa parādiem. Rādītāja pamatuzdevums ir novērtēt uzņēmuma spēju pildīt savas 
īstermiņa saistības. To izsaka, ņemot vērā debitoru parādu un naudas apjoma attiecību pret 
īstermiņa parādiem. 



 42

6. Tīrās likviditātes koeficients 

Šis rādītājs dod iespēju novērtēt uzņēmuma spēju pildīt savas īstermiņa saistības. To izsaka 
ņemot vērā debitoru parādu un naudas apjoma attiecību pret īstermiņa parādiem. Vēlamais 
rādītāja lielums ir no 0,8 līdz 1. 

7.Ātrās likviditātes koeficients 

Rādītāja pamatuzdevums ir novērtēt uzņēmuma spēju nekavējoties pildīt savas īstermiņa 
saistības. To izsaka, ņemot vērā likvīdo vērtspapīru vērtības un naudas attiecību pret 
īstermiņa parādiem. . 

8.Kreditoru saistību attiecība pret pašu kapitālu 

Šo saistību īpatsvara rādītāju galvenais uzdevums ir parādīt uzņēmuma spēju segt savas 
ilgtermiņa un īstermiņa saistības. Raugoties no kreditoru viedokļa, ir labāk, ja šie rādītāji ir 
pēc iespējas zemāki. 
Normālā uzņēmuma darbības režīmā koeficientan jābūt zemākam par 1. 

9.Apgrozāmo līdzekļu aprite 
Šis koeficients rāda cik reizes gadā notiek apgrozāmo līdzekļu pilna aprite. Pēc operāciju 
analīzes metodes prasībām ir vēlams, lai šis koeficients būtu pēc iespējas lielāks, kaut gan tas 
var stipri svārstīties atkarībā no nozares un uzņēmuma specifikas. 

5.3.Emitenta norēķini ar budžetu; 

A/s "Lokomotīve" ir nozīmīgi parādi Latvijas Republikas budžetam, kas izveidojušies kopš 
1996.gada. Pagājušajā gadā uzņēmums daļas no nodokļu parāda kapitalizāciju (skatīt 

atšifrējumu 5.3.1.tabulu) kā rezultātā tika reģistrēts pamatkapitāla palielinājums Latvijas 
Republikas uzņēmumu (skatīt 5.3.1.tabulu). 

 

 

 

5.3.1.Tabula 



 43

A/s "Lokomotīve" norēķini ar Latvijas Republikas budžetu 2000.gadā (latos) 

Nodokļa nosaukums Aprēķināto nodokļu 
summa (LVL) 

Samaksāto nodokļu 
summa (LVL) 

Kapitalizēto nodokļu 
summa 

Dabas resursu nodoklis 3136 3116 - 

Nekustamā īpašuma 
nodoklis 

46916 49517 72999 

Sociālais nodoklis 1102229 890321 2147930 

Iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis 

527764 31149 1712331 

Pamatparāda 
palielinājums un 
nokavējuma nauda 

2513600 3140 3526129 

Kopā 4193645 977243 7459389 

5.3.2. Tabula 

A/s "Lokomotīve" norēķini ar Latvijas Republikas budžetu uz 01.01.2001 un 

10.04.2001. (latos) 

Nodokļa nosaukums Parāds uz 01.01.2001 
(tūkstošos latu) 

Parāds uz 10.04.2001 
(tūkstošos latu) 

Sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas 

1213 1140 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 1167 1076 

Dabas resursu nodoklis 0.4 0.4 

Nekustamā īpašuma nodoklis 89 58 

Atliktie nodokli pēc Finansu 
Ministrijas lēmuma * 

2423 2027 

KOPA PAMATPARĀDS 4892.4 4301.4 

Pamatparāda palielinājums un 
nokavējuma nauda 

1113 1216 

PAVISAM KOPĀ 6005.4 5517.4 

* līdz 01.10.2001 

 
 
 
 
 



 44

5.4.Statūtos paredzētais un faktiskais rezerves fonda apjoms, tā izmantošana, sākot no 
emitenta dibināšanas; 
Saskaņā ar Statūtu 5.6.punktu rezerves fonda izveidošanas apjomu nosaka akcionāru 
pilnsapulce.  Atbilstoši Statūtu 5.6.punktā noteiktajam akcionāru pilnsapulcei jālemj par ne 
mazāk kā 5% no Sabiedrības peļņas novirzīšanu rezervēs, bet līdz šim tādas nav izveidotas tā 
kā uzņēmums strādā ar zaudējumiem. 
Saskaņā ar finansu pārskata uz 01.01.2001. datiem pārējās rezervēs ir ieskaitīta summa 
3404146 LVL saskaņā ar 20.01.99.Finansu ministrijas lēmumu par nodokļu parāda samaksas 
termiņa pagarināšanu un uzskaitītās nokavējuma naudas dzēšanu. 

5.5. Iepriekšējo triju gadu laikā izmaksātās dividendes; 

A/s "Lokomotīve" nav izmaksājusi dividendes pēdējo triju gadu laikā. 

 

 

 

 
 



 45

 

  
2001. gada 28. februārī 

ZVĒRINĀTA REVIDENTA ATZINUMS ar piezīmi  
par a/s "LOKOMOTĪVE" 2000. gada pārskatu 

Mēs esam veikuši sabiedrības a/s "LOKOMOTĪVE" pievienotās 2001.gada 
31.decembra bilances un ar to saistītā peļņas un zaudējumu aprēķina un naudas 
plūsmas pārskata par šajā datumā noslēgto gadu revīziju. Par šiem finansu pārskatiem 
ir atbildīga sabiedrības vadība. Mēs esam atbildīgi par atzinuma došanu par šiem 
finansu pārskatiem, balstoties uz mūsu veikto revīziju. 

Mēs veicām revīziju saskaņā ar Starptautiskajiem revīzijas standartiem, šie 
standarti noteic, ka mums ir jāplāno un jāveic revīzija, lai iegūtu pietiekamu 
pārliecību, ka finansu pārskatos nav būtisku neatbilstību. Revīzijas ietver finansu 
pārskatos uzrādīto summu un skaidrojumu pamatojumu pārbaudi pēc izvēles 
principa. Revīzija arī ietver finansu pārskatu sagatavošanā lietoto grāmatvedības 
principu un būtisku vadības pieņēmumu novērtējumu. Mēs uzskatām, ka revīzija dod 
pietiekamu pamatu mūsu atzinumam. 

Vēršam jūsu uzmanību, ka no kopējās debitoru parādu summas 7.5 % ir 
šaubīgie debitori, kuriem nav izveidoti uzkrājumi. 

Pēc mūsu domām finansu pārskati, izņemot augstāk minēto, visos būtiskajos 
aspektos patiesi sniedz priekšstatu par sabiedrības finansiālo stāvokli 2000.gada 
31.decembrī un darbības rezultātiem un tās naudas plūsmām par gadu. kas beidzas 
2000.gada 31. decembrī. 



 46

2. Pielikums 

Finansu koeficientu aprēķinu formulas 

1. Pašu kapitāla rentabilitāte - Tīrā peļņa/pašu kapitāls 

2. Aktīvu rentabilitāte = Tīrā peļņa/Aktīvu kopsumma 

3. Akciju bilances vērtība = Pašu kapitāls/Akciju skaits 

4. Akciju kapitalizācijas vērtība = Tīrā peļņa* 100/Bankas depozītu likme* akciju skaits 

5. Kopējās likviditātes koeficients = (Krājumi + Debitoru parādi + nauda + 

vērtspapīri)/īstermiņa saistības 

6. Tīrās likviditātes koeficients ~ (Debitoru 

parāds+nauda+vērtspapīriļ/istermiņa saistības 

7. Ātrās likviditātes koeficients = (Nauda+vērtspapīri)/istermiņa saistības 

8. Kreditoru saistību attiecība pret pašu kapitālu = Kopējās saistības/Pašu 

kapitāls 

9. Apgrozāmo līdzekļu aprite = Ražošanas izmaksas/Krājumi 

 


	"Lokomotîve"
	Gads
	
	Krievija

	Krievija
	
	Naudas plûsmas pârskats par 2000.gadu
	Kopâ
	Tabula Nr.1
	Tabula Nr.2




	Îtermiòa kredîti
	Aktîvu rentabilitâte
	KOPA PAMATPARÂDS
	
	
	
	
	ZVÇRINÂTA REVIDENTA ATZINUMS ar piezîmi �par a�








